Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Ижморская районная больница»

ПРИКАЗ

от 24.03.2023г.                                                                                        №113

пгт. Ижморский

Об утверждении Положения о государственном бюджетном учреждении

здравоохранения «Ижморская районная больница»

В соответствии  с частью 2 статьи 14 Федерального закона Российской

Федерации от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 21.01.2022г. №19н «Об утверждении Типового положения о

краевой (республиканской, областной, окружной) больнице»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о государственном бюджетном учреждении

здравоохранения «Ижморская районная больница», согласно приложения к

настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач       Г.С.Тарасенко

Приложение 1

к приказу ГБУЗ ИРБ

от 24.03.2023г. №113

Положение

о государственном бюджетном учреждении здравоохранения

«Ижморская районная больница»

1. Государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Ижморская

районная больница» (далее – Учреждение)  является медицинской

организацией,  созданной для оказания лечебно-профилактической,

диагностической и консультативной медицинской помощи жителям Ижморского

муниципального округа.

 2.   Учреждение оказывает медицинскую помощь  на основании лицензии на

медицинскую деятельность в части  выполнения  работ (услуг) по

осуществлению: первичной доврачебной и врачебной  медико – санитарной

помощи в амбулаторных условиях, первичной врачебной медико – санитарной

помощи в условиях дневного стационара, первичной специализированной медико

– санитарной помощи в амбулаторных условиях, специализированной

медицинской помощи в стационарных условиях,  паллиативной медицинской

помощи в амбулаторных и стационарных условиях, скорой медицинской помощи

населению округа и проведение  медицинских осмотров, медицинских

освидетельствований и медицинских экспертиз.

 3. Основной задачей Учреждения является  обеспечение гарантированного

Конституцией Российской Федерации права граждан на охрану здоровья и

медицинскую помощь, удовлетворения общественной потребности в

медицинском обслуживании; оказание квалифицированной специализированной,

в том числе высокотехнологичной, консультативно-диагностической,

профилактической и лечебной помощи в амбулаторных, стационарных и в рамках

выездной работы условиях, с применением высокоэффективных медицинских

технологий; оказание консультативной и организационно-методической помощи

медицинским организациям и отдельным специалистам, в том числе по их месту

нахождения.

4. Руководство Учреждением осуществляет главный врач.

5. Структура, штатная численность и оснащение Учреждения утверждается

главным врачом, исходя из численности населения субъекта Российской

Федерации, объема оказания медицинской помощи (потребности населения), с

учетом рекомендованных штатных нормативов и стандартов оснащения,

установленных порядками оказания медицинской помощи, положениями об

организации оказания медицинской помощи по видам, правилами проведения

лабораторных, инструментальных, патолого-анатомических и иных видов

диагностических исследований, порядками проведения медицинских экспертиз,

медицинских осмотров, медицинского освидетельствования, порядком

организации медицинской реабилитации.

6. На должность главного врача Учреждения назначается специалист,

соответствующий требованиям профессионального стандарта «Специалист в

http://ivo.garant.ru/document/redirect/5755550/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/77703988/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71822794/1000

области организации здравоохранения и общественного здоровья»,

утвержденного приказом Минтруда России от 7 ноября 2017 г. №768н.

7. На должности врачей-специалистов Учреждения назначаются

специалисты, отвечающие требованиям соответствующих профессиональных

стандартов, Квалификационным требованиям к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием по направлению

подготовки «Здравоохранение и медицинские науки», утвержденным приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 8 октября 2015 г.

№707н, с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 15 июня 2017 г. №328н, по соответствующим

специальностям, прошедшие аккредитацию специалиста, либо имеющие

сертификат специалиста по специальности, необходимой для выполнения

соответствующих работ (услуг).

8. На должности медицинских работников со средним медицинским

образованием Учреждения назначаются специалисты, отвечающие требованиям

соответствующих профессиональных стандартов, Квалификационным

требованиям к медицинским и фармацевтическим работникам со средним

медицинским и фармацевтическим образованием, утвержденным приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 февраля 2016 г.

№83н, прошедшие аккредитацию специалиста, либо имеющие сертификат

специалиста по специальности, необходимой для выполнения соответствующих

работ (услуг).

9. Основными функциями Учреждения являются:

оказание первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том

числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской помощи, медицинской реабилитации и

паллиативной медицинской помощи, проведение медицинских

освидетельствований и медицинских экспертиз;

организация медицинской эвакуации пациентов средствами санитарной

авиации и наземного транспорта с целью оказания медицинской помощи

населению Ижморского муниципального округа;

организация диагностической и лечебной работы на дому;

диспансерное наблюдение за состоянием здоровья лиц, страдающих

хроническими заболеваниями, в том числе отдельных категорий граждан,

имеющих право на получение набора социальных услуг, функциональными

расстройствами, иными состояниями, с целью своевременного выявления

(предупреждения) осложнений, обострений заболеваний, иных патологических

состояний, их профилактики и осуществления медицинской реабилитации;

организация дополнительной бесплатной медицинской помощи,

в том числе необходимыми лекарственными средствами, отдельным категориям

граждан;

установление медицинских показаний и направление в медицинские

организации для получения специализированных видов медицинской помощи;

организация и оказание паллиативной помощи больным, в том числе больным

онкологическими заболеваниями, нуждающимся в наркотических

и сильнодействующих лекарственных средствах в соответствии

с рекомендациями врачей-специалистов;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71822794/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71231064/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71231064/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71711238/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71348254/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71348254/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71348254/0

установление медицинских показаний для санаторно-курортного лечения,

в том числе в отношении отдельных категорий граждан, имеющих право на

получение набора социальных услуг;

проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе вакцинации,

в соответствии с национальным календарем профилактических прививок и по

эпидемическим показаниям, выявление больных инфекционными заболеваниями,

динамическое наблюдение за лицами, контактирующими с больными

инфекционными заболеваниями, по месту жительства, учебы, работы и за

реконвалесцентами, а также передача в установленном порядке информации о

выявленных случаях инфекционных заболеваний;

ведение медицинской документации в установленном порядке

и представление отчетности;

оказание специализированной и паллиативной медицинской помощи

в условиях дневного стационара и в стационарных условиях в экстренной

и плановой формах в соответствии с медицинскими показаниями.

разработка и внедрение мероприятий, направленных на повышение качества

оказания медицинской помощи, снижение показателей заболеваемости,

смертности, больничной летальности и инвалидности в Ижморском

муниципальном округе;

определение подходов и возможности применения в Учреждении,

современных методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской

реабилитации, используемых в мировой и отечественной медицинской практике;

оказание консультативной и организационно-методической помощи врачам

по вопросам профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации

пациентов, в том числе путем проведения консультаций с применением

телемедицинских технологий медицинским работникам, оказывающим

медицинскую помощь, и (или) участия в консилиуме врачей, в том числе с

применением телемедицинских технологий;

обеспечение ведения и консультаций пациентов с тяжелыми формами

заболеваний;

проведение с гражданами и медицинскими работниками информационно-

коммуникативных мероприятий по вопросам профилактики, диагностики и

лечения инфекционных заболеваний, применения иммунобиологических

лекарственных препаратов для иммунопрофилактики, а также по вопросам о

преимуществе иммунопрофилактики инфекционных болезней;

реализация мероприятий, направленных на профилактику неинфекционных

заболеваний, и формирование здорового образа жизни, включая повышение

охвата населения профилактическими осмотрами и диспансеризацией,

пропаганды здорового образа жизни медицинскими работниками, повышение

охвата профилактическим консультированием с целью ранней и наиболее полной

коррекции выявленных поведенческих и биологических факторов риска;

осуществление взаимодействия с территориальными органами Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека,

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, территориальным

фондом обязательного медицинского страхования, иными организациями по

вопросам оказания медицинской помощи.

10. В соответствии с основными задачами Учреждение осуществляет:

10.1. Оперативное и организационно-методическое руководство, а также

контроль за деятельностью всех подразделений, входящих в состав Учреждения.

10.2. Планирование, финансирование и организация материально-

технического обеспечения  всех подразделений, входящих в состав Учреждения.

10.3. Анализ рынка медицинских услуг и разработка мероприятий по

рациональному развитию сети медицинских учреждений округа и оказание

содействия расширению рынка медицинских технологий и услуг.

10.4. Своевременное и широкое внедрение в практику работы всех лечебно-

профилактических учреждений округа современных методов и средств

профилактики, диагностики и лечения.

10.5. Разработку, организацию и осуществление мер по расстановке,

рациональному использованию, повышению профессиональной квалификации и

воспитанию медицинских кадров и другого персонала Учреждения.

10.6. Разработку и осуществление мероприятий, направленных на повышение

качества медицинского обслуживания населения округа, снижение

заболеваемости, инвалидности, больничной летальности, детской и общей

смертности, укрепление здоровья подростков.

10.7. Разработку и участие в реализации целевых комплексных программ по

охране здоровья населения округа, участие в разработке и реализации районных

фрагментов программ более высокого уровня.

10.8. Координацию, в рамках полномочий, деятельности всех ведомств,

служб, предприятий, учреждений и общественных организаций в области охраны

здоровья населения Ижморского муниципального округа.

10.9. Разработку и проведение на территории округа комплекса

противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий.

 10.10. Разработку мероприятий по повышению профессиональной

квалификации медицинских работников (через существующую систему

специализации и усовершенствования, в том числе в рамках непрерывного

медицинского образования с применением дистанционных форм обучения), а

также  с этой целью в Учреждении организуются  и проводятся  семинары,

совещания, лекции и доклады.

 10.11. Методическое руководство структурными подразделениями,  для

чего:

- организует плановые выезды врачей-специалистов на ФАПы для

консультаций и оказания практической помощи медицинским работникам этих

учреждений по вопросам организации лечебно-диагностической и

профилактической работы;

- контролирует и оказывает помощь медицинским работникам в постановке

диспансерного обслуживания населения, проведений массовых

профилактических осмотров и других мероприятий;

- направления бригад врачей-специалистов и организаторов здравоохранения

для обследования состояния и уровня работы по медицинскому обслуживанию

населения;

- заслушивания отчетов о работе за определенный период заведующих

фельдшерско-акушерскими пунктами;

- анализа планов работы, статистических отчетов, истории болезни умерших,

актов патологоанатомических вскрытий, протоколов проведения клинико-

анатомических конференций.

 10.12. Систематическое изучение силами врачей-специалистов больницы

основных качественных показателей работы лечебно-профилактических

учреждений и уровня медицинского обслуживания населения округа (уровень

заболеваемости, инвалидизации, больничной летальности, детской и общей

смертности, расхождение клинических и патологоанатомических диагнозов,

полнота и качество обследования больных лабораторными, аппаратными

инструментальными методами и средствами).

10.13. Составление  анализа деятельности, разработка и

проведение  необходимых мероприятий.

10.14. Организацию статистического учета в подразделениях Учреждения:

- регулярно проводит инструктажи, семинары для медицинских работников

района по организации статистического учета, составлению отчетов и

использованию статистических данных в работе медицинских учреждений

округа;

- получает и контролирует отчеты о деятельности подразделений  и

составляет сводные статистические отчеты по округу;

- проводит анализ заболеваемости и смертности населения округа, а также

деятельности подразделений  Учреждения;

- обеспечивает бланками учетно-оперативной и отчетной документации,

необходимыми в работе подразделений.

10.15. Является  базой для производственной практики учащихся

медицинских колледжей и летней производственной практики студентов

медицинских институтов.

11. Медицинская помощь оказывается населению:

11.1. в качестве бесплатной - в рамках Программы государственных гарантий

оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, за

счет средств обязательного медицинского страхования, а также в иных случаях,

установленных законодательством Российской Федерации;

11.2. в качестве платной  медицинской помощи – за счет средств граждан и

организаций.

12. Госпитализация граждан осуществляется в стационарные отделения

Учреждения по медицинским показаниям:

12.1. по направлению врачей поликлиники;

12.2. по направлению врачей – дежурантов;

12.3. в порядке перевода из других Учреждений, после согласования с

главным врачом Учреждения.

13. Плановая госпитализация в профильные отделения осуществляется в

порядке очередности, в наиболее оптимальные сроки, но не позднее 30 дней со

дня получения направления на госпитализацию и при наличии следующих

документов: полиса обязательного медицинского страхования, выписки из

амбулаторной карты или  результатов обследования на догоспитальном этапе, с

учетом стандартов оказания медицинской помощи.

14. Вопрос о госпитализации в профильное отделение решается заместителем

главного врача по медицинской части, лечащими врачами профильных отделений

или дежурным врачом Учреждения.

Решение о наличии показаний к нахождению с ребенком одного из

родителей (иного члена семьи) принимается лечащим врачом отделения, о чем

делается соответствующая запись в медицинской документации.

 15. Объем диагностических и лечебных мероприятий определяется лечащим

врачом в соответствии порядками и стандартами оказания  медицинской помощи,

клиническими рекомендациями, утверждаемыми  Министерством

здравоохранения Российской Федерации.

16. Согласно маршрутизации пациентов для оказания отдельных видов

медицинской помощи пациенты направляются в учреждения здравоохранения

Кемеровской области - Кузбасса.

При наличии медицинских показаний перевод пациента в другое

Учреждение, имеющую оборудование в соответствии со стандартом оснащения и

кадры в соответствии с рекомендуемыми штатными нормативами,

утвержденными соответствующими порядками оказания медицинской помощи по

профилям или группам заболеваний, осуществляется по решению врачебной

комиссии Учреждения и согласованием с руководителем Учреждения, в которое

переводится пациент.

 17. Структурные подразделения клинического и диагностического профилей

в Учрждении создаются в соответствии с требованиями порядков оказания

медицинской помощи по клиническим профилям, правил проведения

диагностических исследований и положений об организации оказания

медицинской помощи по ее видам в соответствии с имеющейся лицензией на

осуществление медицинской деятельности.

	диспансерное наблюдение за состоянием здоровья лиц, страдающих хроническими заболеваниями, в том числе отдельных категорий граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг, функциональными расстройствами, иными состояниями, с целью своеврем...